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Abstrakt:

Cílem bakalá řské práce byl odb ěr travních vzork ů z

jednotlivých opl ůtk ů a jejich následný rozbor. Obec v níž

jsme provád ěli odb ěry pastvy se nazývá Hojovice, které leží v

lokalit ě okresu Pelh řimov. Sledovali jsme stádo 13 bahnic, 9

jeh ňat a jednoho berana. Jednalo se o masné plemeno

Charolais. Vzorky se odebíraly v roce 2009 z šesti opl ůtk ů o

výměře jeden metr čtvere ční a to p řed pastvou i po ní.

Odebrané vzorky jsme zvážili v čerstvém stavu a po usušení.

Hned po odb ěru jsme provedli rozbor materiálu s ohledem na

zastoupení jednotlivých travních druh ů. Provedením

analytického rozboru pastvy jsme získali informace o

zastoupení jednotlivých látek, které byly obsaženy v

odebraných pastevních vzorcích. Rozborem bylo zjišt ěno, že

žádný vzorek neobsahoval více než 5 % tuku. Hranice obsahu

hrubé vlákniny byla ve všech p řípadech nad 17 %. Rovn ěž v

obsahu NDF odebrané vzorky nespl ňovaly optimální rozsah od 28

do 32 % NDF. Lze říci, že z uvedených odb ěr ů a rozbor ů jsme o

pastv ě zjistili, že není nikterak závadná. P řesto samotná

pastva by pozorovanému stádu nesta čila k pokrytí veškeré

energie. Proto je zde možnost dokrmování a nádrž s pitnou

vodou. Lepšího pastevního porostu bychom dosáhli na příklad

dosíváním, v ětšími vstupy hnojiva a lepší úpravou pastvy po

vypasení.

Klí čová slova: výživa ovcí, pastva, analytický rozbor
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Abstract:

Destination of bachelor work was purchase grass pa ttern

from individual boxes and their successive analysis . Village

in who we pursue purchase pasture name Hojovice, w hich lie

in locality district Pelh řimov. We follow herd - 13 sheep, 9

lamb and one ram. Deal with meat race Charolais. Pa ttern we

take away in year 2009 of six boxes about area valu e one

metre square and it ago pasture and after her. Coll ected

sample were weigh in fresh condition and after dryi ng. Right

after purchase we are perform analysis material wit h respect

to representation individual grass mate. Completion

analytical analysis pasture we obtain information a bout

representation individual material, which were enga ged in

take away pasture pattern. Analysis was find, that no pattern

contain more than 5 % fat. Border content coarse fi bre was in

all case over 17 %. Also in content NDF collected s ample

fulfilment optimum gamut from 28 to 32 % NDF. Possi ble say,

that of given purchase and analysis, we are about p asture

found, that is not harmful. In spite of solitary pa sture be

watch herd suffice to covering all energy. Thereby is here

possibility extra feeding and dam with drinking wat er. Good

pasture growth we would achieve for example wit sow ing, great

entry manure and better preparation pasture after f at.

Keywords: nutrition of sheep, pasture, analytic ana lyse
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Úvod

Chov ovcí má proti chovu skotu řadu výhod. Jedná se

zejména o po čáte ční nižší investice, rychlejší návratnost

(kratší doba za řazení do plemenitby, jate ční zralost). U ovcí

je výhodou p řezimování pouze základního stáda (bahnice,

jehnice na obnovu, berani), takže se uspo ří i krmivo. Další

hlavní výhoda chovu ovcí je schopnost využívat mén ě hodnotná

rostlinná krmiva, která jsou p řeměňována na živo čišné

produkty.

V podhorských a horských oblastech a v místech, kde nelze

využívat zem ědělskou techniku, je pastva ovcí mnohdy jedinou

možností, jak udržet krajinu v kulturním stavu. V p osledních

letech je v malochovech velmi rozší řeným trendem po řízení si

několika ovcí – zahradních seka ček a to za ú čelem údržby

zatravn ěných ploch. Chov ovcí poskytuje lidem kvalitní a

chutné maso, u kterého v dnešní dob ě p řevažuje poptávka nad

nabídkou. Maso je v ČR základní produkt, pro který se ovce

chovají. V České republice se spot řeba masa pohybuje od 0,1

do 0,5 kg/obyvatele/ro čně. P ři tom jate ční cena jehn ěčího

masa v roce 2009 byla 39 K č na kg živé hmotnosti a cena

ovčího masa 15 K č na kg živé hmotnosti. K lidské výživ ě je

možno rovn ěž využít ov čí mléko, které se zpracovává na sýry

specifické chuti. Dalšími produkty chovu ovcí jsou vlna a

kůže.

Předkládaná práce se d ělí na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část se zam ěřuje na úvod do

problematiky pot řeby živin, výživy b ěhem roku a krmení

jednotlivých kategorií ovcí. St ěžejním zdrojem p ředpokládané

práce je odborná literatura,zabývající se problemat ikou
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krmení a výživy ovcí.

V praktické části nám p ůjde o posouzení a rozbor odebraných

vzork ů pastvy.
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 I. Literární p řehled

1. Historie chovu ovcí

Ovce a skot pat ří mezi nejd ůležit ější skupiny p řežvýkavc ů

chované v mírném a tropickém pásmu. Nejvyšší stavy ovcí byly

vykázány v Asii, Africe, Evrop ě a Oceánii.

Rozší ření chovu ovcí v jednotlivých částech sv ěta je dáno

prost ředím a biogenními faktory (teplota, vlhkost, délkou

sv ětelného dne, výživou, dostupností vody, nákazovou s ituací

a genetickými vlivy). Významnou roli hraje i lidský faktor,

sociální a náboženské zvyklosti, marketing a situac e na trhu

(Bucek, 2007).

1. 1. Starov ěk

Ovce pat ří k nejstarším domestikovaným hospodá řským

zví řat ům. V P řední Asii byly domestikovány v 10.–9.

tisíciletí p řed n. l., v Evrop ě asi o dva tisíce pozd ěji. Na

našem území se ovce chovají od 9. století, jejich c hov je

spojen se slovanským osídlením. Ov čí produkty byly zdrojem

potravy a ošacení, v prvopo čátcích se ovce používaly i jako

obětiny (Horák a kol., 2007).

1. 2. St ředov ěk

Ve 13. a 14. století ovce tvo řily ¾ stavu všech

hospodá řských zví řat. Ovce se za čaly stádov ě chovat za

feudalismu. Pe čovali o n ě ov čáčtí „polní mist ři“, kte ří

tvo řili samostatný a svobodný čtvrtý stav, nepodléhali robot ě

a mohli se svobodn ě ženit (Horák a kol., 2007).
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1. 3. Novov ěk

Ranný novov ěk byl obdobím rozkv ětu chovu. Je spojován se

zakládáním spolk ů chovatel ů ovcí, které po řádaly každoro čně

výstavy a trhy na plemenná zví řata. Řada p ří čin však

způsobila postupnou stagnaci ov čáctví. V roce 1910 došlo ke

snížení na 182 000 kus ů. Období úpadk ů nepotkalo jen nás, ale

krize byla celoevropská (Horák a kol., 2007).

1. 4. Chov ovcí po roce 1945

Během šesti let okupace se stavy ovcí u nás rozší řily

zhruba šestkrát. T ěžišt ě chovu bylo v malých stádech. P řesto

však nebyl vývoj stav ů ovcí plynulý. Obecn ě můžeme

konstatovat, že v 19. i 20. století byla základem n eúsp ěchu

jednostranná preference vlna řské užitkovosti. V období 1990-

2000 se v České republice snížily po četní stavy ovcí o 80 %.

V sou časné dob ě je tendence op ětovného zvyšování stav ů ovcí

(Horák a kol.,2007).

2. Výživa ovcí

Výživa ovcí se řídí dv ěma základními principy. Je to

znalost pot řeby živin u jednotlivých kategorií ovcí a znalost

obsahu živin v jednotlivých krmivech (Horák a kol., 2007).

2. 1. Pot řeba energie a živin pro ovce

V podkapitolách této problematiky se blíže seznámím e s

tím, jaké hodnotíme faktory pro znalost pot řeby živin,

energii v krmivech, pot řebu vody, minerálních látek a

vlákniny.
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2. 1. 1. Normy pot řeby živin

Pojem NETo – netto energie laktace pro ovce a NEVo –

netto energie pro výkrm ovcí. Ob ě jednotky se m ěří

v megajoulech a vyjad řují odhad, kolik energie zví ře z daného

krmiva či krmné dávky využije pro danou produkci.

PDI – stravitelnost dusíkatých látek v tenkém st řevě.

Nový systém hodnocení dusíkatých látek krmiv vycház í ze

skute čně strávených N – látek v tenkém st řevě a skládá se ze

dvou frakcí:

1. PDIA – nedehtované dusíkaté látky krmiva skute čně


[…]


Uvedené hodnoty jsou uvedeny v procentech ve 100%-n í sušin ě
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Z tabulky č.26 jsme vytvo řili graf č. 11
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Z tabulky 28 jsme zhotovili graf č. 12

Procentické zastoupení druh ů
rostlin p ři šestém odb ěru
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 V grafu č. 13 je sesumarizováno procentické zastoupení

jednotlivých druh ů rostlin ze vzork ů, které byly odebrány
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před pastvou. Jedná se o jejich posouzení b ěhem celého

pastevního období.

Graf č. 13 vychází z tabulek č.2, 7, 12, 17, 22 a 27

Zastoupení jednotlivých druh ů trav, jetelovin a bylin p řed pastvou
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 V grafu č. 14 máme zhotoven procentický p řehled o tom,

jaké bylo zastoupení jednotlivých druh ů trav, jetelovin a

bylin ve vzorcích nedopask ů b ěhem celého pastevního období.
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Graf č. 14 vychází z tabulek č. 4, 9, 14, 19, 24 a 29

Zastoupení jednotlivých druh ů trav, jetelovin a bylin v nedopascích
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IV. Diskuze

Když se zam ěříme na obsah tuk ů, které jsme získali z

analytického rozboru pastvy, zjistíme, že v žádném vzorku

není jeho obsah p řes 5 %. Čímž reagujeme na práci Čermáka a

kol. (2008), že by hranice tuku v sušin ě neměla p řekro čit

tuto mez.

Dále se zam ěříme na obsah hrubé vlákniny. Podle Bouška a

kol. (2006) by se hranice hrubé vlákniny v krmivu m ěla

pohybovat od 15 do 17 % ze sušiny krmné dávky. V na šich

výsledcích je tato hranice ve v ětšin ě vzorcích vyšší. Patrn ě

je to zp ůsobeno stá řím porostu.

Jan čík (2009) říká, že p řesn ější ukazatel obsahu vlákniny

je zastoupení NDF. Jejíž optimální obsah se pohybuj e od 28 do

32 % NDF. V tomto ohledu naše vzorky rovn ěž nebyly optimální,

protože tuto mez p řekra čují. Co se tý če p řijmu

vody, stádo nemohlo pít z proudící vody, což jim vy hovuje

nejvíce (Vej čík a Král, 1998). Pot řeba 3 - 4 litr ů vody na

přijaté 1 kg sušiny( Jeroch, Čermák, Kroupová, 2006) byla

dodržena pomocí mí čové napaje čky.

Z graf ů pro zastoupení jednotlivých druh ů rostlin (p řed

pastvou a po pastv ě) m ůžeme vy číst, že stádo spásalo

jednotlivé druhy rostlin ve spojení s ro čním obdobím.

Nap říklad na ja ře a na podzim zbývalo v nedopascích mén ě

bylin. Lze to vysv ětlit tím že ovce dopl ňovaly pot řebné

vitamíny.

Z druh ů trav, jetelovin a bylin je patrné, že zde nebyly

nalezeny žádné zdraví škodlivé rostliny. Zastoupení

jednotlivých druh ů rostlin v pr ůběhu celého pastevního období

bylo tak řka nem ěnné.
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V. Záv ěr

Chov ovcí v České republice dlouhou dobu stál na okraji

zájmu jak zem ědělc ů tak i v ědeckovýzkumné práce.

Základním prvkem výživy ovcí jsou pastevní porosty .

Jejich kvalita pak také rozhoduje o celkové efektiv nosti.

Proto by se t ěmto prostor ům měla v ěnovat maximální možná

péče. Jenom kvalitní porost s optimálním zastoupením

jetelovin, trav a bylin nám zaru čí p říznivé výsledky

užitkovosti. Aby energie dodaná pastvou sta čila na pokrytí

pot řeb ovcí, musí být pastva výborn ě ošet řená. Když tomu tak

nebude, musíme sáhnout k alternativ ě dokrmování. Zejména pak

jadrnými krmivy, což není nejlevn ější.

Charakteristika pokusné farmy.Skládá se z jednoho berana,

t řinácti bahnic a devíti jeh ňat. Jedná se o masné plemeno

ovcí Charolais. Obec, v níž jsme provád ěli odb ěry pastvy, se

nazývá Hojovice, okres Pelh řimov. Vzdálenost ov čína od

jednotlivých pastevních opl ůtk ů se pohybuje od 50 do 500

metr ů. P řísun vody je zajišt ěn pomocí pojízdné mí čové

napáje čky. P ři pastv ě je také možnost p řikrmovat stádo pomocí

objemového i jadrného krmiva. Objemové krmivo se za kládá do

jeslí a pro jadrné krmivo se používají p řenosné žlaby.

Nedílnou sou částí je také nádoba s minerálním lizem.

Náplní naší práce byl odb ěr travního vzorku z

jednotlivých opl ůtk ů. Vzorek se odebíral z jednoho metru

čtvere čního a to p řed pastvou a po pastv ě. Odebrané vzorky

jsme zvážili a nechali je vysušit. Usušené vzorky s e také

zvážily. Také jsme d ělali rozbor odebraného materiálu, v

ohledu na zastoupení jednotlivých travních druh ů. Provedením
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analytického rozboru pastvy jsme získali informace o

zastoupení jednotlivých látek. Ty jsme porovnali s výsledy

autor ů uvedených v literárním p řehledu. Lze říci, že z

uvedených odb ěr ů a rozbor ů, jsme o pastv ě zjistili, že není

nikterak závadná. Vyskytují se zde b ěžné druhy bylin, travin

a jetelovin. P řesto samotná pastva by pozorovanému stádu

nesta čila k pokrytí veškeré energie. Proto je zde možnos t

dokrmování a nádrž s pitnou vodou. Lepšího pastevní ho porostu

bychom dosáhli nap říklad dosíváním, v ětšími vstupy hnojiva a

lepší úpravou pastvy po vypasení.
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