## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131

**Studijní obor:** Zemědělství

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** Porovnání výživy ovcí v konvenčních a ekologických podmínkách

**Student:** Jaroslav Klátil

**Katedra:** Katedra genetiky, šlechtění a výživy

**Vedoucí práce:** Prof. Ing. Bohuslav Čermák, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaroslav Klátil byl dlouhodobě nemocný, takže se nepodařilo dopracovat zadání práce porovnání s konvenčním chovem ovcí. Formálně autor nezarovnal stránky v abstraktu a ve vlastní práci, kromě literatury. Přes upozornění autor neopravil některé formulace a překlepy.

Otázky: Jaký cíl využití ovcí autor přepokládá, že bude převažovat u našich chovatelů?

Je aktuální využití výsledků práce k úpravě stávající pastvy ve sledované lokalitě?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**
**Velmi dobře**
*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*
**Datum**
**Podpis vedoucího práce**

13.května 2011